
 

 

 
COMUNE DI PRALORMO 

 
ORIGINALE 
 
 
 

AREA TECNICA 
 

 

Determinazione n. 101 del  03.08.2023 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI SOMMA URGENZA, AI SENSI DELL'ART. 140 DEL  
DECRETO  LEGISLATIVO  N.36  DEL 2023 PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE 
CAUSA EVENTO ATMOSFERICO DEL 06 LUGLIO   2023   IN  VIA  CARLO  MORBELLI  CENTRO  
ABITATO E RISISTEMAZIONE  STRADA DEL SANTUARIO. IMPEGNO CONSUNTIVO DI SPESA,  
AFFIDAMENTO  E  LIQUIDAZIONE SPESE ALLA DITTA CAUDA STRADE SRL CON SEDE IN 
PRALORMO (TO). - CIG Z153BD6474     

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 in data 10.02.2023 con la quale alla sottoscritta viene conferita responsabilità, 
incarico di posizione organizzativa dell’Area Sevizi Tecnici con annesse responsabilità gestionali e competenza su atti a 
rilevanza esterna, sino alla scadenza del mandato sindacale. 
 
EVIDENZIATO che: 

- sottoscritta arch. Rossella Falletti Responsabile dell’Area Tecnica, nei limiti delle proprie competenze 

professionali, dichiara ai sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del nuovo Codice dei Contratti 

D.Lgs. n. 36/2023 ora in vigore, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i 

soggetti dell’intervento in questione; 

- non sussistono cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice 

di Comportamento del Comune di Pralormo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 

11.11.2021 e il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 

Pralormo 2021/23, approvato con delibera n. 20 del 26/03/2021. 

PREMESSO che: 

- a seguito dell’evento atmosferico del 06 luglio 2023 u.s., si sono verificati molteplici danni sul territorio che 

hanno coinvolto alcune infrastrutture stradali di proprietà comunale e della Città Metropolitana di Torino in 

ambito urbano, tra cui principalmente smottamento dell’asfalto stradale in via Morbelli – fronte Torre Civica - 

e la strada del Santuario – porzione di strada sterrata;  

- evidenziata immediatamente la criticità, è stata emessa Ordinanza sindacale n. 11 del 06.06.2023 contingibile 

ed urgente art. 54, comma 2, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. L. 24 luglio 2008 n° 125 per la chiusura al traffico 

veicolare della via Carlo Morbelli nel tratto compreso tra i civici 1 e n. 24 (sp 134 dal km. 10+550 al km. 

11+150) per crepatura e sbriciolamento asfalto;  



 

 

- con verbale di esecuzione di lavori in somma urgenza per urgenti interventi di messa in sicurezza stradale 

causa evento atmosferico del 06 luglio 2023, prot. 2990 in data 7/07/2023, ai sensi dell’art. 140 del decreto 

legislativo n.36 del 2023 è stato incaricato di procedere alla realizzazione dei ripristini l’operatore CAUDA 

STRADE S.r.l. P.IVA: 00570660043. Sede legale: via Canonico Chiesa 5/C 12046 MONTA' (Cn) Sede 

amministrativa: via Carmagnola 24 10040 Pralormo (To). 

RICHIAMATA la comunicazione di inizio cantiere in data 10/07/2023 prot. N. 3001, e relativa emissione 

dell’attestazione di congruità della Cassa Edile Di Mutualita' E Di Assistenza Della Provincia Di Torino, giusta nota Prot. 

TO00/9011637423/1A/C, di cui al D.M. n. 143 25/06/2021. 

VISTO che: 

- l’opera in urgenza è stata ultimata nella giornata del 8/07/2023; 

- l’operatore incaricato ditta Cauda Strade srl, in data 12/07/2023 prot.n. 3076, inoltrava il consuntivo dei lavori 

resesi necessari per le opere di ripristino di cui trattasi, quantificate in € 4.275,42 lordo IVA; 

- l’esiguità dell’importo stimato e preventivato di massima, rientra appieno all’interno delle soglie di cui all’art. 50 

comma 1 lettera a) del decreto legislativo n.36 del 2023, e la somma è immediatamente disponibile in quanto già 

stanziata a bilancio sotto il capitolo 10810303 – Manutenzione ordinaria strade – pronto intervento. 

RITENUTO di procedere alla regolarizzazione delle opere eseguite in somma urgenza, il cui consuntivo è ritenuto 

congruo e adeguato all’urgenza, alle difficoltà e condizioni di precarietà dei luoghi, in considerazione dell’esiguità delle 

somme rientranti appieno all’interno delle soglie di cui all’art. 50 comma 1 lettera a) del decreto legislativo n.36 del 

2023. 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n.10 del 28.02.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

- n.18 del 14.06.2023 di approvazione della prima variazione del bilancio di previsione 2023/2025;  

- n.22 del 28.07.2023 di approvazione della seconda variazione e assestamento generale del bilancio di 

previsione 2023/2025. 

 

DATO ATTO che il codice CIG relativo all’affidamento in questione è Z153BD6474; 

 
VISTI: 

- il certificato INPS_36366268, con il quale si attesta la regolarità contributiva dell’operatore Cauda Strade srl a tutto 

il 8/10/2023; 

- la certificazione SOA n. 61867/10/00 (OG3, classe V) relativa all’operatore Cauda Strade srl; 

- l’assenza di annotazioni ANAC per l’operatore individuato; 

 

ESAMINATI tutti gli atti acquisiti d’ufficio e accertata la regolarità dell'intero procedimento. 
 

RICHIAMATE le disposizioni previste dalla Direttiva 2011/7/Ue contro i ritardi dei pagamenti nelle transazioni 

commerciali, recepite dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192, nonché le modalità di verifica delle disponibilità di cassa in 

funzione del programma dei pagamenti e le connesse attività di attività di controllo; 

 

ATTESTATO, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”, il rispetto di quanto disposto dall’art. 9, comma 1 del D.L. 

n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009 in merito all'obbligo, da parte dei funzionari, di accertare 

preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica;  

DATO ATTO che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.. 
 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- decreto legislativo n.36 del 2023 Codice dei Contratti ora in vigore; 

- le Linee Guida ANAC; 

- lo Statuto Comunale; 

 



 

 

Per quanto sopra esposto, il Responsabile dell’Area Tecnica 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di APPROVARE il verbale di esecuzione di lavori in somma urgenza per urgenti interventi di messa in sicurezza 

stradale causa evento atmosferico del 06 luglio 2023 prot. 2990/2023 del 7/07/2023 affidati ai sensi dell’art. 

140, comma 6 del del decreto legislativo n.36 del 2023 alla ditta CAUDA STRADE S.r.l. P.IVA: 00570660043. 

Sede legale: via Canonico Chiesa 5/C 12046 MONTA' (Cn) Sede amministrativa: via Carmagnola 24 10040 

Pralormo (To) e il conto consuntivo della spesa pervenuto in data 12/07/2023 prot.n. 3076, anche se non 

materialmente allegati alla presente; 

3. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. di ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale con le seguenti clausole essenziali richiamate 

in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

5. di IMPEGNARE e contestualmente liquidare all’operatore Cauda Strade srl la somma di € 4.275,42 lordo IVA, a 

regolarizzazione delle opere stradali eseguite in somma urgenza a seguito del verbale ai sensi dell’art. 140 del 

decreto legislativo n. 36 del 2023 e s.m.i., prot. 2990 del 7.07.2023, così come segue: 

Esercizio Finanziario 2023 Esigibilità 2023 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Capitolo 10810303 

Descrizione Manutenzione ordinaria strade – pronto intervento 

CIG Z153BD6474 CUP // 

Creditore 
CAUDA STRADE S.r.l. P.IVA: 00570660043. Sede legale: via Canonico Chiesa 5/C 

12046 MONTA' (Cn) Sede amministrativa: via Carmagnola 24 10040 Pralormo (To) 

Causale 

LAVORI DI SOMMA URGENZA, AI SENSI DELL’ART. 140 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

N.36 DEL 2023 PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE CAUSA EVENTO 

ATMOSFERICO DEL 06 LUGLIO 2023 IN VIA CARLO MORBELLI CENTRO ABITATO E 

RISISTEMAZIONE STRADA DEL SANTUARIO. 

Importo € 4.275,42 

Modalità finanziamento Risorse generali 

Modalità di assegnazione 

Affidamento diretto di lavori ai sensi degli artt. 50, 

comma 1, lettera a) del decreto legislativo n. 36 del 

2023 e s.m.i.. 

Responsabile Procedimento Arch. Rossella FALLETTI 

 

6. di RENDERE NOTO e dare atto che: 

- ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 l’appaltatore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi 

finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 impegnandosi in 

particolare ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via esclusiva ai pagamenti 

relativi al presente affidamento, relativamente ai quali fornirà le coordinate e i nominativi dei soggetti autorizzati a 

operarvi. L’inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del C.C; 

- non sussistono cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento a tenersi 

per tutta la durata del contratto al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Pralormo 



 

 

approvato con deliberazione di G. C. n. 71 del 16.12.2021 e del D.P.R. 62/2013 - Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici entrambi visionabili all’indirizzo: 

https://www.comune.pralormo.to.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni-

generali/atti-generali , pena la risoluzione del contatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del c.c.."; 

 

7. di ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. e di 

acquisire il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 

8. di PROVVEDERE all’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione dell’atto, secondo 

quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 

 

9. di CONFERMARE che la sottoscritta, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Pralormo, nei 

limiti delle proprie competenze professionali, ai sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del nuovo 

codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023 ora in vigore, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con i soggetti affidatari dell’intervento in questione; 

 

10. Di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 

- giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 

abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del decreto del presidente della repubblica 

24/01/1971, n. 1199. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

arch. ROSSELLA FALLETTI 
 
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA art. 183 - 7° comma del. - Decreto 

Legislativo 267/2000 T.U.E.L . 

 
Pralormo, lì 03.08.2023 

IL RESPONSABILE DEI  
 SERVIZI FINANZIARI 

 
_________________ 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 a decorrere dal 13.09.2023 e risulta 

immediatamente eseguibile. 

 


